
 

Via dei maceri 2 Pag. 1 a 3 
61029 urbino (pu) 
www.accademiadiurbino.it 
T: 0722 320287 F: 0722 4868 
protocollo@accademiadiurbino.it 

 
OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione giudicatrice preposta alla procedura concorsuale 
per il reclutamento a tempo indeterminato di n.1 docente di prima fascia presso l’Accademia di Belle 
Arti di Urbino ai sensi del DM 180/2023 – Settore disciplinare ABAV09- Tecniche del Marmo e delle 
Pietre Dure  
 

Il DIRETTORE 
 

VISTO Lo Statuto di Autonomia dell’Accademia di Belle Arti di Urbino approvato con 
D.M. 367 /12.11.2004; 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTO Il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29/03/2023, n. 180, recante 
criteri, modalità e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed 
esami per la costituzione di graduatorie d’istituto utili per l’attribuzione di 
incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle istituzioni AFAM, 
di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508 
 

VISTO Il D.P.R. 06.6.2023, n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e, più 
specificamente, l’Art. 11 “Adempimenti della Commissione esaminatrice” 
comma 4); 
 

VISTO Il “Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia 
presso l’Accademia di Belle Arti di Urbino ai sensi del DM 180/2023 Settore 
disciplinare ABAV09- Tecniche del Marmo e delle Pietre Dure” del 02/11/2023 
Prot. 3641 ed in particolare dell’art. 7 “Commissione” in cui il Consiglio 
Accademico ha definito il criterio adottato dall’Accademia di Urbino; 
 

CONSIDERATA 
 

 

La deliberazione del Consiglio Accademico n° 38  Prot. 3755  del 08/11/2023 
con cui è stato individuato il docente interno con funzione di Presidente, nella 
persona del docente di Scultura, Prof. Marco Scifo  



 

Via dei maceri 2 Pag. 2 a 3 
61029 urbino (pu) 
www.accademiadiurbino.it 
T: 0722 320287 F: 0722 4868 
protocollo@accademiadiurbino.it 

 
ATTESE Le deliberazioni n. 44 e 46 del Consiglio Accademico (Prot. 3886-4050/2023) 

con cui sono state individuate le sestine dei docenti esterni candidati a 
commissari  
 

PRESO ATTO Delle risultanze a verbale a firma della Responsabile del procedimento in merito 
alle operazioni di sorteggio dei Componenti esterni nella Commissione ex art.7 
del Bando di Concorso (Prot. 4274 del 07/12/2023); 
 

CONSIDERATO Il chiarimento offerto dalla Direzione Generale per l’Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica, in ordine alla composizione della commissione con 
previsione di un commissario supplente Prot. 4642 del 19.12.2023 
 

VERIFICATA L’opportunità, in ossequio al principio di efficienza ed economicità, di nominare 
la Commissione titolare con l’indicazione di un ulteriore Commissario con 
funzione di unico supplente, avendo cura di assicurare nel principio di pari 
opportunità il genere minoritario, secondo l’ordine di estrazione riportato nel 
verbale Prot. 4274 del 07.12.2023,  
 

RILEVATO che in applicazione di quanto riportato nel bando e del criterio ivi espresso in 
osservanza del principio di pari opportunità, si ritengono utilmente estratti e 
pertanto individuati i sottoelencati docenti: 
 
Commissario esterno n. 1: Prof. Massimo Pellegrinetti, Accademia di Belle Arti di 
Milano (ABAV09) 
Commissario esterno n. 2: Prof.ssa Daniela Novello, Accademia di Belle Arti di 
Torino (ABAV07) 
Commissario esterno supplente: Prof.ssa Maria Claudia Farina, Accademia di 
Belle Arti di Torino (ABAV09) 
 

  
DECRETA 

 
1. Che le premesse al presente decreto ne costituiscono parte integrante e necessaria; 
2. Che la Commissione preposta alla procedura di reclutamento - D.D. del  02/11/2023 Prot. 

3641 “Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di n.1 docente di prima fascia presso 



 

Via dei maceri 2 Pag. 3 a 3 
61029 urbino (pu) 
www.accademiadiurbino.it 
T: 0722 320287 F: 0722 4868 
protocollo@accademiadiurbino.it 

l’Accademia di Belle Arti di Urbino ai sensi del DM 180/2023 Settore disciplinare ABAV09- 
Tecniche del Marmo e delle Pietre Dure” è così costituita: 
Presidente: Prof. Marco Scifo  
Componenti esterni: Prof. Massimo Pellegrinetti e Prof.ssa Daniela Novello 
Supplente: Prof.ssa Maria Claudia Farina 

3. Che Il Presidente di Commissione Prof. Marco Scifo è incaricato di verificare la disponibilità 
dei componenti della Commissione e comunicare, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica del 
presente provvedimento, la data di insediamento per la definizione dei criteri di valutazione 
e la sottoscrizione delle dichiarazioni di incompatibilità; 

4. Che la procedura concorsuale dovrà essere conclusa entro 180 gg. dalla data di conclusione 
delle prove pratiche del concorso; 

5. Che in caso di inosservanza di tale termine dovrà essere prodotta da parte della Commissione 
motivata relazione. 

Il presente decreto, esecutivo previa pubblicazione all’Albo di Istituto, sarà altresì pubblicato sul sito 
BANDI AFAM e sul portale InPA. 
 
 
 

 
Urbino,  

Il Direttore 
Prof. Luca Cesari 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   
 
 
 
 


		2023-12-20T12:25:17+0100
	ALLEMANDI ALESSANDRO


		2023-12-20T12:30:15+0100
	ALLEMANDI ALESSANDRO




